
05/09/2023, 15:40 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7087 - Terça-feira, 5 de Setembro de 2023.

Divulgação: Terça-feira, 5 de Setembro de 2023.     Publicação: Quarta-feira, 6 de Setembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 442533

SESSÃO PÚBLICA DE TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 030/2023 – PROCESSO 23.17.000001831-0, para a Contratação, pelo regime de empreitada por
preço unitário, de Empresa de Engenharia para Obra de Reforma da Cobertura da Unidade Extremo Sul do DMLU, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: Será às 14 horas do dia 22 de setembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos
interessados previstos no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4890&cid=442533&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4890_ce_20230905_executivo.pdf
javascript:window.print();


6 5 de setembro de 2023 Terça-feira

TRANSPORTE

Bento Gonçalves 
estuda subsídio na 
passagem de ônibus

Começou a valer, no fim de semana, 
o reajuste da tarifa do transporte coletivo 
em Bento Gonçalves. O usuário, que até 
ontem pagava R$ 5,00 por trecho, agora 
deve pagar R$ 6,00. Para tentar reduzir o 
impacto está atuando com uma iniciativa 
para zerar esse aumento para o cidadão, 
através de um projeto de lei que tramita 
na Câmara irá subsidiar integralmente o 
valor reajustado para todos os usuários.

“Estamos fazendo tudo ao nosso 
alcance para que o cidadão não precise 
pagar o reajuste, especialmente neste 
pós-pandemia, em que as famílias ainda 
estão muito impactadas financeiramente. 
Este projeto é um esforço importante 
para nossa comunidade. Temos con-
fiança que a Câmara terá sensibilidade 
para analisar o tema”, destaca o prefeito, 
Diogo Siqueira.

Segundo o gestor, o pedido de sessão 
extraordinária para votação do projeto, 
encaminhado nesta semana para a Câ-
mara, teve como objetivo estar ao lado 
de quem precisa pagar o aumento, já que 
ele irá representar um impacto grande 
no orçamento de muitas famílias que 
utilizam o transporte público. “Estamos 
vivenciando um cenário econômico 
ainda nebuloso. A nossa economia local 
é pujante, mas, mesmo assim, ainda não 
nos recuperamos de todas essas perdas. 
E é por isso que um incremento no valor 
da passagem pesa no bolso dos trabalha-
dores”, destaca.

Siqueira destaca que, da perspectiva 
do transporte público, a maioria das cida-
des brasileiras está enfrentando enormes 
desafios. Muitos municípios acabam 
bancando parte do valor da passagem, 
pois os custos do transporte aumentaram 
e as empresas concessionárias já não 
conseguem mais absorvê-los.

No caso de Bento Gonçalves, isso 
quer dizer que a Prefeitura irá pagar a 
diferença de R$ 1,00 para cada viagem 
realizada e auditada pela Secretária 
de Gestão Integrada e Mobilidade 
Urbana. Essa solução já foi usada com 
sucesso em outras cidades como Porto 
Alegre, Florianópolis, Gravataí, Esteio, 
entre tantas outras.

O prefeito de Canoas, 
Jairo Jorge, participou de audiência públi-
ca na Assembleia Legislativa para tratar 
sobre o programa Assistir. O encontro te-
ve como temas “Avaliar a implantação do 
Assistir e contribuir no estabelecimento 
dos critérios a serem adotados na matriz 
do programa de incentivos hospitalares” 
e “Tratar dos limites e possibilidade do 
Assistir”. “Os riscos das perdas de re-
cursos para a saúde da nossa cidade são 
reais e muito preocupantes. Em Canoas, 
já foram mais de R$ 14 milhões desde 
que o projeto começou. Se continuar 
como está, o Assistir irá retirar mais de 
R$ 28 milhões até janeiro e mais de R$ 
44 milhões até outubro do ano que vem, 
o que vai prejudicar muito a nossa rede, 
que atende e é referência para 30% do 
Estado”, ressaltou Jairo.

 � CANOAS - 

ABERTURA DE PREGÃO
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE,
através da Gerência de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 151/2023 – PROCESSO 23.10.000005684-9 – Registro de
preços para futura aquisição de tubos e conexões em concreto e cerâmica.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 21 de setembro de 2023.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 05 de setembro de 2023.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2023
OMunicípio de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo tipo micro-
ônibus com acessibilidade, 0Km, para o desenvolvimento das ações do Sistema Único
de Assistência Social (SUAS) de Alvorada/RS, estando a serviço da Secretaria Municipal
do Trabalho, Assistência Social e Cidadania (SMTASC) para uso exclusivo do Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS); conforme condições, quantidades, exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos. Data, hora e local da disputa de preços: dia 25
de setembro de 2023, as 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio
do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563
ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 118, 123, 124, 125 e 126/2023
RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 121/2023
SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 117/2023

O município de Canguçu torna público aos interessados que serão realizados processos licitatórios PE
n° 118/2023 RP contrat. De empresa espec. p/ prestação de serviço de reforma e reconstrução de
pontes de madeira na zona rural do município, cfe abertura em 25/09/2023, às 09h; PE n° 123/2023
aquisição de mat. p/ finalização de obras das Quadras das Escolas Oscar Fonseca e Castelo Branco,
cfe abertura em 19/09/2023 às 9h; PE n° 124/2023 RP aquisição de materiais odontológicos, cfe
abertura em 21/09/2023, às 09h; PE n° 125/2023 RP aquisição de extintor de incêndio veicular, cfe
abertura em 19/09/2023, às 09h; PE n° 126/2023 RP contratação de empresa espec. em arbitragem p/
o campeonato de futsal do município, cfe abertura em 22/09/2023, às 09h e será retificado o PE n°
121/2023 RP p/ aquisição de óleo diesel BS10 E BS500, onde fica retificado o valor dos itens e a
litragem dos tanques em comodato, marcados em vermelho no edital e consequentemente alterada a
data de abertura do certame para dia 19/09/2023, às 09h, todos pregões serão realizados pelo site:
www.bll.org.br. Fica SUSPENSO o PE n° 117/2023 RP aquisição de notebooks e tablets, para uso dos
alunos da rede municipal de ensino, para análise e correções caso necessário a nova data de abertura
do certame será divulgada na forma da lei. Informações fone: 53.3252.9580, os editais encontram-se
no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 04 de setembro de 2023.
Marcus Vinícius M. Pegoraro

Prefeito de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 366/2023 – PROCESSO 23.0.000071993-5, para o Registro de
Preços de alimentação enteral, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 19 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 398/2023 – PROCESSO 23.0.000096405-0 para o Sistema De
Registro de Preço de material de laboratório - tubo p/ coleta de sangue, alça plástica, frasco
plástico, teste rápido p/ gravidez, teste rápido p/ detecção, etiquetas adesivadas, ribbon de
cera, soros p/identificação bacteriana, álcool ácido, kit para coleta de urina, tubo com meio
caldo bile verde, criotubo plástico, fitas, para a Secretaria Municipal da Saúde - SMS,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 19 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 363/2023 – PROCESSO 23.0.000081990-5, para o Registro de
Preço de Concreto asfáltico usinado a quente, saco c/25kg, para a Administração Pública
Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO III – Especificações
Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 22 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 370/2023 – PROCESSO 23.0.000088051-5, para a Contratação
de empresa para a prestação de serviços de confecção e instalação de porta de enrolar
automatizada em aço para entrada principal do Edifício Intendente José Montaury, de
acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 26 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 030/2023 – PROCESSO 23.17.000001831-0, para a Contratação,
pelo regime de empreitada por preço unitário, de Empresa de Engenharia para Obra de
Reforma da Cobertura da Unidade Extremo Sul do DMLU, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 22 de setembro de 2023, na Sala de
Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS;
estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da
licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 031/2023 – PROCESSO 23.0.000062854-9, para a contratação de
empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para execução da Obra de
Revitalização da Praça Jairo Galisteo (Área 154/06), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
MOTIVO: Para retificação do Edital.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - EXTRATO DE PREÇOS – ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PREGÃO - ELETRONICO N° 074/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE PIRÂMIDES
E PAVILHÃO PARA OS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE GUAÍBA - VALIDADE DA ATA: 12 MESES -
PREÇOS UNITÁRIOS REGISTRADOS: Lote 01: item 01 - Fracassado - item 02 - Fracassado - Lote 02: - Item 01 – R$
699,00 - Item 02 – R$ 438,00 - Lote 03: Item 01 – R$ 1.099,00 - Item 02 – R$ 584,52 - Lote 04: Item 01 – R$ 29.000,00 -
item 02 – R$ 7.990,00 - EMPRESAS VENCEDORES: EDUARDO SONIR MACHADO – CNPJ: 33.421.689/0001-87
ACUSTICA PRODUTORA DE EVENTOS LTDA – CNPJ: 43.332.004/0001-80 - MARCELO SOARES REINALDO -
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
EDITAL Nº. 86/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de Canoas, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SMEL
promove chamamento público para Atletas e Entidades Esportivas constituídas no
município de Canoas, interessadas na obtenção de auxílio financeiro para
PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES ESPORTIVAS OFICIAIS representando o
Município de Canoas dentro e fora de seus limites territoriais. Data: entre às 8h do dia
05/09/2023 às 18h do dia 15/09/2023. Em consonância com a Lei 8.666/93Edital: site
www.canoas.rs.gov.br

Jairo Jorge da Silva
Prefeito Municipal

EDITAL Nº. 87/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Canoas, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SMEL
promove chamamento para Ligas Esportivas e Entidades Esportivas filiadas a uma
Federação, interessadas na obtenção de auxílio financeiro para ORGANIZAÇÃO DE
EVENTOS ESPORTIVOS OFICIAIS no Município de Canoas/RS. Data: entre às 8h do
dia 05/09/2023 às 18h do dia 15/09/2023. Em consonância com a Lei 8.666/93Edital:
site www.canoas.rs.gov.br

Jairo Jorge da Silva
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte
licitação:PregãoEletrônico87/2023,Processo12931/2023–Aquisiçãodecestas
básicas. Início da sessão: 19/09/2023 às 10h00min. O edital está disponível
nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.
br e na Secretaria Municipal deAdministração, Departamento de Compras, Rua
Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054, em horário de expediente. Cachoeira do
Sul, 4 de setembro de 2023.Valor da publicação R$ 80,00.Léo Ricardo da Silva
Zahn, Secretário Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITALDE PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 167/2023.APrefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min. do dia 11 de outubro de
2023 estará aberta a disputa de preços para aquisição de óleos lubrificantes, graxa, fluidos,
shampoo e detergente automotivo essenciais àmanutenção da frota de veículos, máquinas
e equipamentos do Município. (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema
até as 13h30min. do dia 11/10/2023 para verificação de conformidade com o Edital). O
edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ouwww.pregaoonlinebanrisul.
com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 167/2023.


